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Ванредно издање
ИЗЛАЗИ СРИЈЕДОМ И СУБОТОМ.

Цијена: за Црну Гору на голину 10 круна, на по 
голинс 5 круна; ван земљс 15 франака* у злату.

УређуЈс: ОДБОР
Адреса: ..Цетнн.ски Вјссник" - Цсинве; АЈгезбе: 
„кс Соигпег Је Се1П.цпе“ СсВЈцпб (Мо1НепЗДго)

Поједини број 10 пара.

Најновији телеграми
(Од Бсчкога Кор. Бироа)

Еренталова изјава
Будимпешта, 28. септсм. Ерен- 

тал је из-авно у делсганијама, да 
јс влада Аустро-Угарске надахнута 
благонаклолии и пријате.љскнмосје- 
ћајима наспрам Србије, што ће и 
на дјслу доказати; такође намје- 
рава пролужити уговор о пловид- 
би, а влада Аустро-Угарске при- 
стаће на уређсње мсђународне пло- 
видбс по Дунаву. У супрогмости на- 
ших пријатељских осјсћајадошлису 
извјесни нспријаге.љски покрети про- 
тиву наше монархије од стране 
Србије, којима је бала пошљсдица 
та. да је анексија Боснс и Хсрце- 
говине произвела вслику узрујаност 
у Биограду, шта више може сс 
рећи да је општемњење заведено, 
те не може разумно оцијенити 
стварно стањс. У погледу чудно- 
ватих војпичких мјера, које је Ср- 
бија предузела, а такођс и с обзи- 
ром на узрујаност. која влада у 
Биограду, влада Аустро-Угарскс 
тражила је објашњење, и ако је вла- 
да српска одговорила да те мјере не- 
мају никакав агресивни карактер, 
него да су само предузете мјере 
предохране. Ми треба с нажњом 
да пратимо даљс кретање владе 
српске и ириродно јс, да не можемо 
трпјети да се агитација у Босни и 
лерцеговини врши под окрил.ем 
војничких мјсра. Министар може 
сада само изразити жељу, да ће 
Србија доћи до стварније оцјене 
прилика и на обазривије држање; 
ми ћемо се управл»ати према др- 
жању Србије Србија може увијск 
рачунатина наше пријате.љско по- 
ступан.е наспрам њених интереса.

Аустро-Угарски посланик у Бнограду
Будимпешта. 28. септем. Угар- 

ски Биро побија вијест, да је Фор- 
гач, аустро-угарски посланик у Био- 
граду, који се сада налази на од- 
суству у Вснецији, добио наредбу. 
да сс поврати на своју дужност.

Изјава у делегацијама
Беч, 28. септембра. Ерснтал је 

изјавио у делегацијама своје задо- 
вољство, што је анексија наишла 
на пристапак свију партија; изјав- 
љује, да јс потпуно нсосноваи при- 
јекор. који је учињен у иностранству 
Аустро-Угарској, да је повриједила 
Берлински Уговор, јер о повреди 
једнога уговора може се само онда 
говорити, кад једна држава нсћс 
да испуни обавезе. У берлинскоме 
уговору псма пи ријсчи о правима 
сувсренства Султановога над тим 
земљама, а Андраши је изјавио, да. 
из обзира спрам 'Гурске. анексија 
није била извршена још 1878 год.

Српска организација у Босни
Б. Брод, 29. ссптембра. Од- 

бор српскс организацпјс у Босни 
одржао је у жел»сзничком возу 
између Брода и 11еште скупштину, 
те је рпјешио да се, из обзира 
према новола стању, повјери да.ља 
акција одбору проширеиом члано- 
вима уставног одбора организа- 
ције. Иослије тога одбор се вра- 
тио натраг у Босну и препоручио 
свима у народу да мирно чскају 
даља упутства.

Мађарска штампа о анкесији
Б. Пешта, 29. септембра. „Ма- 

ђар Хирлап“ напада оштро ма- 
ђарску владу, јер у краљевом ма- 
нифесту о анексији нијс дово.љно 
истакнуга мађарска држава. Све, 
што је учињено, иде \ корист Ау- 
стрије, јср ће све остати као и са 
припајањем Далмације Угарској. 
а.чи само на папиру.

Б. Пешга, 29. ссптсмбра. — „А 
Нап“ тражи на уводпом мјесту да 
се Бекерлова влада стави под суд 
због анексије Босне и Херцеговине.1

Италија тражи луне
Б. Пешта, 29. ссптсмбра. „Ма- 

ђар Хпрлап" доноси из Рима, да 
Италија тражи као накнаду за 
то шго ће остати пасивна, да 
јој се уступе неке арбанаске луке. 
Ради те одлукс Италије постоји 
бојазан да не дође до озбилших 
заплета.

Енглесни протест
Лондон, 29. септембра ,.Дс- 

љи Грефик ‘ напада Аустро-Угар- 
ску због повреде берлинског уго- 
вора и наглаш\је. да Енглеска није 
вољна да призна нсзакошг1ост.

Кренуо за Цетиње
БИОГРАД, 20. септембра Дипло- 

натш агвнт Јован Јовановић нренуо 
је за Цетиње.

Ерентал о Црној Гори
Б. Пешта, 39. септем. Ерсн- 

тал је, говорећи у делегацијама, из- 
јавио: Што се тиче разних одре- 
даба § 29. Берлипског Уговора од- 
носно забране истицања војничке 
црногорске заставе и пуштања сло- 
бодног уласка ратних бродова у 
прпстаништима црногорским, да јс 
готов да сс одрекне од нсколико тпх 
одредаба, у којима Црна Гора види 
увијек смањивање свога сувере- 
нитста и које, разумијс се, нијесу 
биле повољне за побољшање од- 
ношаја са Црном Гором.________

Министар понавља да се са за- 
довољством може констатовати у- 
л\јерсност и смотреност, којом ’је 
министар енергично одбио пријекор 
да постојс везе између анексијс 
Боснс и Херцеговине и проглаше- 
ња независности Бугарске. Ми- 
нистар би морао бити нови Маки- 
јавели кад би се користио Гешов- 
љевим инсидснтом и штрајком ис- 
точних жел.езница, те да бп Бу- 
гарска могла прогласити незавпс- 
ност. 11а крају свог говора је изја- 
вио, да се и 'Гурска и остале бал- 
канске државс могу само користнти 
уређешш положајсм Босне.

Н. Скупштина
Данас се црногорска Н. Скуп- 

штина састала у ванредни сазив. 
Послије призива Св. Духа Скуп- 
штина се конституисала, изабрав- 
ши за предсјсдника Лаоуда Гој- 
нића, а за потпредсједника Ми- 
лисава Николића.

По избору часништва, сједница 
се претворила у тајну и трајала 
је преко два сата.

Депутације и маниФестације
Кроз ци/елу Црну Гору нри од 

силног узбу/јен>(1. У сви.иа .ијести- 
.иа држе се митинзи и народни 
скуиови. на којима се протесгује 
иротиву анексије. Али и поред то- 
га на Цетињу стижу нспрекидно 
деиутације из народа.

Манифестаци/е још никако не 
иреста/у.

//>. Кр В. Кн»аз Госиодар ири- 
.и ( манифестанте, а у недјелу је 
прошетао и кроз улице цетињске, 
праћен силним народом.

Други митинг на Цетињу
У суботу је држан дру/и митинг 

на Цстињу иред Зетским Домом.
Иа њему су држали иатриотске 

говоре: др. Секула Дрлевић, Мило- 
/е )К. Јовановић, иоп Илија Јови- 
ксвик и Ристо Поаовић, који /е 
иредложио и резолуцију.

/1а чслу са војном црногорском, 
сриском и енглеском заставом, као 
1од и сликом краља Р.дуарда крс- 
нули су се сви присутни пред двор, 
гдје су приредили овације. када 
их /е Кн>аз Госиодар отпоздравио.

Одатле су Лошли пред руско 
и француско посланство. послијс 
чега су се разиипи у миру.

/ !рсд француским иосланством 
Мирко Мијушковић је иоздравио 
француског иосланика г. Серсеја, 
који се окупљенима срдачно захва- 
лио и увјерио их, да је Француска 
увијек била пријатељица Црне Горе 
што остаје и сада.

Устанак у Требињу
„Сарајевски Тагблат“ јавља, да 

је у 'Гребињу у Херцеговини бу- 
кнуо устанак. Аустријанци и Ма- 
ђари, који сетамо налазе, бјеже из 
вароши главом без обзира.

Внце-нраљ Босне
У бечким и пештанским лолитич- 

ким круговима говори се, да ће за 
штатхалтера (вицекраља) Босне и 
Херцеговине бити наименован ерц- 
херцог Леополд Салватор.

Загребачни норпус у приправности
Загребчки корпус добио је запо- 

вијест, да буде приправан. Наређе- 
но му је из Бсча, да чека наредбу 
за полазак.

Паника на берзи
На пештанској берзи настала је 

паника ушл»ед гласа, да су загре- 
бачки, пештанскм и темишварски 
корпус добили заповијест да буду 
спремни за борбу.

Жељезничке пруге посједнуте
Све жељезничке пруге у Босни 

и Херцеговпни посјела јс војска. 
Улази у тунеле и жељсзнички мо- 
стови такође су посједнути. Војнич- 
ке патролс сл\јсштене су V стра- 
жарницама поред пруга.

Русија тражи оштету
Бечки листови јав.љају,, да Руси- 

ја пеће одобрити анексију Босне и 
Херцеговине све дотле. док јој се 
нс призна право, да њене ратне 
лађе могу слободно нролазитп из 
Црнога Мора кроз Дарданеле.

„Новоје Времја" о Бугарској
Велики руски лист петроградско 

„Новоје Времја“ најоштрије осуђу- 

је проглас бугарске Краљевине. Оно 
вели, да јс Књаз (сада Краљ) Фер- 
динанд тијсм чинолг издао словсн- 
ску ствар.

Пристапе на анексију
До сад су на анексију Босне и 

Херцеговине пристале само Њемач- 
ка и Италија. 'Гако бар јављају 
бечки листови.

Демонстрације против Бугарске
У Цариграду биле су велике де- 

монстрације прогив Бугарске. Сил- 
на маса свијета демонстровала је 
кроз улице п клицала: Рат Бугар- 
ској’ Турци су јако огорчени 
против Бугарске. Народ тражи од 
владе и Султана, да турска војска 
одмах пријеђе бугарску границу.

Дунавсна олотиља
Пештапски лист „Мађар Хирлап“ 

доноси ову узбунљиву вијест: Ко- 
мандант дунавске флотиље добио 
је данас телеграфски налог, да фло- 
ти.љу мобилпзује и да одмах отпло- 
ви низ Дунав под Биоград.

Сви мостови посједнути
Све жељезничке мостове на Ду- 

наву п Сави дуж Сријема, Славо- 
није, Босне и Хрватске посјела је 
војска.

Нов европски ногрес
'Гурска језатражила, а Русија, Ен- 

глсска и Француска присгале су на 
нов европски конгрес, на коме ће 
ријешити овај заплет који је искрс- 
нуо поводом једностране повредс 
Берлинског Уговора од стране Бу- 
гарске и Аустро-Угарске.

Аустриски листови изјавл.уј) да 
ће Аустро-Угарска на то пристати 
под условом, да се на конгресу 
херцег-босанско питање не претре- 
са, другим ријечима, ако силе у на- 
пријед пристану на изречену анек^. 
сију. Па шта ће онда конгрес? 
ће на тај начин постати беспрвд-( 
метан.

Преварили Краља Едуарда
Лондонски листови једнодушно о- 

суђују Аустро-Угарску 3601 анекси- 
је Босне и Херцеговине. Они веле, 
да су Краља Едуарда у Ишлу пре- 
варили. Кад је тамо био у носјети 
код аустро-угарскога владаоца, ни- 
јес> му ништа рекли о намјери за 
анексију. Зато сада енглески листо- 
ви тај поступак Аустрије зову при- 
јеваром, коју Краљ Едуард и ен- 
глески народ неће отрпјети без 
заслужене казне

Срби у Сарајеву
„Српска Ријеч“. што је излазила 

у Сарајеву. обуставила је излаже- 
ње са овила ријечима: „Обуставља- 
мо излажењс „Српске Ријечи“ на 
неколико дана, не би ли се прилп- 
ке промијениле, дубоко жалећи. 
што у ирви дан уставне периоде 
нашег јавног живота морамо заби- 
љежити: стајањс полиције прсд на- 
шом релакцијом и заплнјену такве 
врсте“.

Прекинути дипломатсни односи
Листови доносс. да су липломат- 

ски одпосп измеђ\ Турске и Бу- 
гарске прскинути. 'Гурски вакуфски 
комесар напустио јс Софију; оче- 
кује се оглас рата од страке 'Гурске.



Са митинга у Биограду
Нарочти извјсштз| „Цетињсконе Вјссник\“

Биоград. У четвртак по подне 
држан је велики народни збор пред 
спомеником Књаза Михаила, на ко- 
ме је било више од 20.000 душа.

Збор је држан поводом вијести 
да ће Аустрија анектирати Босну 
и Херцеговину.

На томе величанственоме збору 
пред само отварање омладина је 
отпјевала патриотску пјесму Књаза 
Николе „Онам’ онамо* ’, а под без- 
број застава српских и турских.

Сви говорници: ЈБубо Давидо- 
вић. самосталац, ЈБубо Јовановић, 
старији радикал, Михаило Ђорђе- 
вић, националац, и Воја Маринко- 
вић, напредњак, народнн послани- 
ци. тражили су слогу и заједнички 
рад Србије и Црне Горе у одбра- 
ни општих српских интсреса. При 
спомињању имена Књаза 11иколе 
и Црне Горе нсбо се проламало 
од узвика: Живио Књаз! Живјела 
Црна Гора!

Овим су Биограђани јасно и глас- 
но истакли своје симпатије према 
Црној Гори и њеноме сиједом Књаз- 
зу с тврдим увјерењем: да 1»е њен 
Господар и Његови храбри Црно- 
горци и у овој прилици, као и сва- 
кад, заложити јуначку крв за оп- 
ште добро Српства. •

Овим својим поступком Биогра- 
ђани су уједно осудили ону несрп- 
ску кампању, коју су српски не- 
пријатслш водили противу Књаза 
и I Бегове Црне Горе. вРђа ннн.

Акција Србије
— нарочитн изнјештлЈи

Биоград. „Политика“ јесаогнпти- 
ла вијест, да ће и Црна Гора ус- 
тати у одбрану Босне и Херцего- 
внне без обзпра на данашње од- 
носе између Србије и Црне Горе. 
Та је вијест изазвала неописано 
одушевљење у Биограду и то у 
толико више што се у тој вијести 
вели: да јс Црна Гора необично 
добро спремна за рат, јер и.ма о- 
ружја и осталог ратног материјала 
више но што јој треба.

Биоград. Поводом анексије ор- 
гап старијих радикала „Самоупра- 
ва“ вели: „Срба на Балкану има 
иреко седам милиона. Они су пот- 
пуно сагласни са жељама Европе 
о томе, да на Балкану буде мира, 
али мира с правдом. Не буде ли 
правде, допусти ли се ма коме на 
Балкану са.мовоља, какву је сада 
учинила Аустро-Угарска, на Бал- 
кану не може бити мира, јер га 
српски народ, под таквим погод- 
бама, не може хтјети... Српска вла- 
да имала је ирилике да осјети рас- 
положење народа према догађаји- 
ма, који се одигравају у овај мах. 
Као израз свога народа, она мора 
водити најозбиљнијег рачуна о то- 
ме расположењу и предузети по- 
требне мјере, да се по њима ради“.

„Одјек“, орган радикалне демо- 
кратије, иише о немарности Европе 
према Србији и Црној Гори и ве- 
ли: „Животни интереси не само 
Србије и Црне Горе, већ цијелог! 

српског племена су у питању... Ни- 
кад српски народ није јаче осјећао 
опасност, која му се приближује. 
никад није био једнодушнији; пи- 
кад тако готов на све жртве, које 
се од њега буду тражиле. То вла- 
да српска нека добро има на уму, 
и нека ни од чега не преза‘“

Поновне демонстрације у Биограду
Јуче су у Биограду опет биле ве- 

лике демонстрације Скупили су се 
стари и нови добровољци, који с\ 
дошли пред Краљев Двор итума- 
нифестовали. 11рестолонашљедник 
Ђорђе држао је патриотски говор, 
који је завршио ускликом: Да жи- 
ви. који локе да .нре, и да мре, 
који хоће да живи\ Послије тога 
народ је демонстровао против Ау- 
стро-Угарске.

Извољскм
У разговору, који је Извољски 

руски министар спољашњих посло- 
ва, имао са једним од уредника 
парискога „Тана“, признаје да му 
је аустро-угарски министарспољаш- 
њих послова саопштио о анексији 
Босне и Херцеговине и да му је 
Извољски зајамчио да то неће бити 
повод рату између Русије и Ау- 
стро-Угарске.

Само укупна Европа може да 
мијења оно, рече, што је укупна 
Европа створила.

Русија не признаје
Лондонски „Тајмс“ добија вијест 

из 11етрограда, да је Русија при 

предаји аустро угарске ноте о 
анексији Босне и Хсрцоговинс од- 
говорила, да она анексију не ириз- 
наје и да се то ила ријеишти на 
ново.ч евроиско.ч конгресу. Аустро- 
Угарска је требала за такав корак 
да добије претходно одобрење ве- 
ликих сила. јер то је очигледна 
иовреда Берл. Уговора.

Признање
мустро-Угарска дражи силе и 

даље. Насупрот свих сила, оси.м 
Њемачке, Аустро-Угарска намјера- 
ва да призна Бугарску за Краљеви- 
ну и Књаза Фердинанда за Краља.

Н. Скупштина у Србији
Биоград, 29. септембра. 'Гај- 

на сједница II. Скупштине сврши- 
ла се јуче у 9 сати у вече. Мини- 
стар спољашњих послова М. Мило- 
вановић је изложио стање са ино- 
странством, а мпнистар војни др- 
жао јс говор, који је трајао чи- 
тав сат.

Послпје иодне поновиле су се ма- 
нифестације. Престолонашљедник 
са захвалио на овацијама.

Пружајући данас ванредно из- 
дање читаоцима нашега листа, 
извјештавамо их да ћемо у овим 
ванредним приликама. према по- 
треби, чешће издавати оваква 
издања поред редовних сриједом 
и суботом.

Штампа К. Ц. Државне Штампарије. Власник и одговорни уредник Лазар Чобељиђ


